¹ grava, A. ² deturpatant, A, B, corr. edd. ³ quod *pro* ut, B. ⁴ quod *pro* quid, B. ⁵ verba et innuitur . . . potenciam, om. A. ⁶ Quereret, B.

The end is to be
the return of the
clergy to their
primitive condi-
tion.

v.

39 d.

How can the
trifling about the
jester be com-
pared with this
doctrine?

In the second
place, do its sup-
porters accept
their own conclu-
sion?

My conclusion is
based on the
nature of the
secular power and
the occasion with
which it has to
deal. Can this
be said of theirs?

If they argue God
is all powerful
and therefore can
give the jester
power, I ask, is
God all-powerful
to commit sin?

Since the King is
to defend theo-
logy he must re-
move all obsta-
cles to it, and
must therefore
forbid all lectures
on the civil law.

Sed ulterius videtur, dum rex debet theologiam defendere, quod debet omnia impedimenta eius que subiacent sue potestati subtrahere, quod foret multum onerosum. Nam potestati subtrahere, quod foret multum onerosum. Nam tunc rex Anglie non sineret in regno suo legi iura civilia.

Et prima consequentia videtur ex hoc quod sinere¹ im- 5
pedimenta cuiuscunque facultatis crescere foret sinere ipsam
decrescere. Et patet quod rex habens in * potestate remo- Fol. 158 b.
vere ista contraria approbando vel permittendo ista inva-
lescere approbat vel permittit decrementum illius sciencie,
ad cuius oppositum obligatur. Quod autem crementum 10
iuris civilis tendit ad decrementum vel corrupcionem theo-
logie patet ex ratione multiplici, scilicet ex detraccione
personarum et detraccione ocupacionum, et ex contrarietate
tam scienciarum quam eciam subiectorum. In² cuius
confirmacionem rex Ffrancie procuravit ut papa discerneret 15
iura civilia non esse legenda Parisius. Unde quinto de-
cretalium *De privilegiis* capitulo *Super specula* sic habetur : Decretal.
Sane licet sancta ecclesia regum secularium non respuat Lib. v.
*famulatum que equitatis et iusticie vestigia imitantur*³; Tit. xxxiii.
quia tamen in Francia et nonnullis provinciis laici Roman- 20
orum imperatorum legibus non utuntur, et occurrunt raro
ecclesiastice cause tales que non possunt statutis canoniciis
expediri, ut plenius sacre page insistatur firmiter inter-
dicimus et districcius inhibemus ne Parisius vel civitatibus
seu aliis locis vicinis quisquam docere vel audire ius civile 25
presumat, et qui contra fecerit non solum a causarum patro-
ciniis interim excludatur, verum eciam per episcopum loci
*excomunicacionis vinculo ** innoderetur. Ex isto decreto patet 40 a.
primo quod papa intenderet excludere audiciones istorum
iurium camerales, cum nedum inhibet in civitatibus sed 30
in locis vicinis legi iura civilia. Patet 2º quod papa non
intendit dicere quod omne ius divinum vel ecclesiasticum
sit ius civile, sicut dicunt doctores nostri; tunc enim in-
curreret papa blasphemiam prohibendo ne Parisius vel locis
vicinis legatur vel discatur ius civile, quia tunc prohiberet 35

¹ sineret, B.

² Hic nota, *in marg. A.*

³ mutantur, A.

The opposition
between the
Civil and the
Canon Law is
illustrated by the
decree which the
King of France
procured from
the pope for-
bidding the Civil
law to be taught
in Paris or the
neighbourhood.

x. iuxta istorum doctorum stulticiam ne discatur vel doceatur

inibi lex divina. Et patet tertio, cum eadem sit racio ne As there are the
ius civile legatur in Anglia, videtur quod contravenientes same reasons
isti rationi incurront quoad dominum tantam penam. against Civil Law
being studied in England, those who oppose these

5 Nam tantum vel plus elongatur Anglia sicut et Francia reasons incur the pope's penalty of excommunication.

a lege imperii; et iterum tam necessarium est promovere theologiam et fidem Christi in Anglia tollendo prohibens

sicut francia. Cum igitur papa non imponit istam penam nisi quia racio requirit videtur quod ubique est par

10 vel pocror racio tanta pena infligitur apud dominum rationis.

Et revera excomunicari a deo est gravius quam excomuni-
cari a papa; cum papalis excomunicatio sepius est iniusta,

non nocens nodato; excomunicatio vero dei est semper

iusta et signum penale insensibilis nocumenti. Videtur The Civil Law is
15 enim quod, sive papa excomunicet sive non excomunicet, to be condemned
cum nota sit contravenientibus vel nosci debet par independently of the papal excom-
munication.

comunicandi racio, est eis tam gravis excomunicatio quo-
ad deum, quia tanta¹ inobedientia rationi: ymo, cum ista

statuta papalia non sint aliter iusta, videtur quod sicut
20 libere obediens rationi plus meretur sic gratis inobediens

rationi amplius demeretur. Nam statuere exilium scole For the restric-
legis civilis Parisius non videtur per se iustum, cum docto-
rari in illis legibus sit licitum et a papa per promocionem

ad pinguis beneficia ecclesiastica premiatum. Locus enim
25 videtur impertinens doctoratui, sicut est pape incognitus.

Item cum cause inhibicionis² huiusmodi forent forciores
in curia pape atque Bononie videtur quod ibi non lege-

rentur iura civilia, potissime cum pape sit ampliare leges
ecclesie, que per se sufficiunt ad totam universitatem

30 fidelium regulandam. Unde ergo racio inutiliter onerandi Why should the
ecclesiam fidelium cum lege superflua? Item videtur quod church be bur-
si aliqua facultas sit contemptenda, tanquam doctrine dened with
cristiane suspecta, ipsa foret potissime in suo generali

ambitu lex civilis. Nam nedum per illos apud quos lex A Law, which
35 ista plus viguit martirisati sunt sancti ecclesie, sed videtur has not only been
used for the per-

¹ tantam, A.

² inexhibicionis, A.

secution of the church, but which appears hostile to catholic doctrine.

legem ipsam obviare doctrine catholice, dicente decreto Decret. Nicolai pape, x. di. In principio: * *leges imperatorum inveniuntur evangelice ac canonice sanccioni aliquotiens* * *obviare.* ^{D. X. c. I.} ^{Fol. 157 a.} ^{40 b.}

Et revera non licet Imperatori cuiquam legem talem statuere sive defendere ut dicitur x. di. Item, cum idem Ibid. c. 2.

foret papam permittere has leges scienter et eis tacite consentire, videtur quod debet has leges propter earum iniquitatem generaliter quoad lecturam vel auctoritatem suspendere, secundum doctrinam decreti ix. di. *Quicunque.* Ibid. D. IX.

Nam secundum beatum Augustinum, epistula ix. ad Ieronymum, illa scriptura que deficit a veritate in minimo ubilibet Ep. IX. c. est suspecta; nec movet quod lex ista dicit plurem doctrinam catholicam, eciam de summa trinitate et fide catholica,

All that is true in the Civil Law is to be found in the Scriptures. quia sic eciam diabolus interserit multa vera. Et cum Ibid. De Doct. Christ. Lib.

²⁰ De Doctrina Cristiana in fine, videtur quod plus ^{II. in fine.}

saperet pure ab illo fonte exhausta. Que rogo maior evidencia: Cesar dicit hoc, ergo verum; vel hec dicit dominus, ergo verum; aut quomodo non foret ad robur

The concentration of all authority in theology would strengthen faith. fidei quod totum studium et auctoritas veritatis catholice ²⁰ pure in facultatem theologicam sit collectum? Item non mediocriter peccat qui potens et noscens negligit errores destruere. Sed et ille qui negligit viam faciliorem et

The Civil Law permits many things contrary to religion. salubriore*n*³ eligere. Sed error multiplex est in lege civili, cum permittit usuras exigere, meretrices uti in ²⁵ civitate sua arte; nec attendit in conquestibus⁴, in iudiciis vel conversacionibus civium iusticiam legis ewan-

Why then should it be used at all in the pope's dominion? gelice. Que igitur necessitas in dominio pape uti illa arte, cum alia lex per se sufficiat, et eque potens est papa a ceteris regnis iura illa excludere sicut a regno ³⁰

Since the Law of Francie? Cum igitur lex Cristi sit per se via facilior, sufficiencior utque salubrior, videtur quod dimisso eciam iure canonico debet cristianus illi solum intendere. Nam par videtur racio distrahendi a theologia in iure canonico,

¹ dixerat, A.

² veritatis, om. A.

³ et salubriorem, om. A.

⁴ questibus, A.

quia subtracta theologia sanctorum a iure canonico totum residuum est civile, nec videtur quod epistule vel littere papales fundant tam eximiam facultatem, ymmo precipuum illius facultatis, scilicet canones penitenciales quos pre-

5 cipitur sacerdotes cognoscere, est suspensum. Non igitur

valet fundare legem generalem ex talibus factis particularibus

licet iustis. Et defectus argumenti¹ a simili excecat pluri-

mos. In ista materia videtur mihi inprimis quod, sicut

necesse est clerum ecclesie leges civiles secularium princi-

10 pum de quanto scripture sacre consonent veneranter

accipere, sic necesse est eos leges civiles, si legi dei

Decret. dissonant, prudenter tollere. Patet ex decreto di. ix.

D. IX. c. I. Quicumque et ex facto Daniel 3^o de lege Nabuchodonossor.

Daniel iii.

Secundo² videtur mihi quod si lex papalis sonuerit contra

15 legem dei, vel contra leges iustas secularium principum,

per residuum ecclesie debet tolli. Nam error talis legis

20 est periculosior inducens suos legiferos * in blasphemiam et

perturbacionem ecclesie; ideo eius destruccio debet esse

diligentior. Ad tantum enim insanunt quidam quod

25 ponunt papam legitime dispensare contra apostolum et

contra ewangelium, et per consequens contra deum, et

multo magis contra principes seculares. Contra istam

vesaniam institi alias. Et patet error ex decreto Fabiani

Decret. pape posito xi. q. iii., qui omnipotentem deum metuit,

c. xi. Q. iii. nec contra ewangelium nec contra apostolos nec contra

c. 95. prophetas vel sanctorum patrum instituta agere aliquid

ullo³ modo consentit, ideo necesse est⁴ esse theologos

qui ista sane intelligent. Tercio² videtur mihi quod

ubicunque terrarum ius civile, ius canonicum, vel ritus

30 aliquis, distrahit vel impedit simpliciter a theologie noticia,

ipsum est ab utroque brachio suspendendum. Notandum

tamen quod nunc contemplacio, nunc oracio et nunc que-

cumque meritoria operacio iuvat ad theologie noticiam,

Fol. 157 b. et per consequens studium * et execucio iuris civilis iuvat

¹ arguendi pro argumenti, B. ² in marg. Conclusio, B. ³ volo

pro ullo, A. ⁴ est om. A.

My own conclusions are (i) that the clergy must obey civil laws in so far as they conform to scripture, and if they clash with

God's law, must away with them.

(ii) That if the papal law clash with God's law, the rest of the Church must away with it.

(iii) That wherever Civil Law, Canon Law, or any Rite withdraws men from theology, both arms of the church must unite to suspend it.

On the other hand if the Civil Law be helpful to theology, whether at Paris or elsewhere, excommunication for the study of it must be borne with calmness.

Such a sentence must be obeyed by rebellion.

Otherwise we abuse God's gift of choosing that which is better.

The pope must obey the King in things lawful, and therefore in a just use of his patronage.

et promovet ad illam noticiam, quia aliter foret omnino illicitum¹. Unde si notum sit homini quod studium vel execucio legis huiusmodi, sive Parisius, sive alibi, dat occasionem ad fulciendum theologie noticiam, debet in casu malediccionem que vocatur excommunicatio equanimiter tollerare iuxta doctrinam beati Augustini positam xi. q. iii; Decret. qui iustus est, inquit, et iniuste maledicitur premium illi redditur.^{C. XI. Q. iii. c. 90.} Sed, ut dictum est, licet non teneatur ligatus apud deum sentencie, tamen parere debet ne ex superbia ligetur qui prius ex puritate conscientie absolutus tenebatur. Debet, inquam, parere rebellando, ut si quis episcopus vel abbas iusserit presbitero aut monacho cantare missam heretico vel aliud deo vel racioni contrarium, quia ut dixi superius, ex lege obedientie magis obediens oportet deo quam homini. Deus autem precipit servis suis pre eligere pociora, ut patet de lege nature et lege scripture; ad hoc enim natura dedit nobis proheresim et ad hoc dicit apostolus se orare ut caritas nostra magis ac magis habundet. Ad hoc eciam dicit sapiens quantum potest Eccles. ix. manus tua instanter operare, tamen non caret nota culpe^{10.} qui propter tradicionem² hominum hoc omittit, ut patet in decretis, in De. con. di. v. Non mediocriter. Si igitur Decret. De prelatus privatus precipit mihi quidquam facere, et lex Consec. nature ac lex scripture precipit mihi facere pro tunc contrarium, debo obediens utrique, primo negative et secundo affirmative, quia Actuum v. docetur quod obediens^{D. V. C. xxiv.} oportet deo magis quam hominibus. Ex quo colligitur cum papa debet obediens regi in licitis, debet obediens sibi in iusticia regii patronatus, cum debet obediens pelli mortue propter ipsam iusticiam in istis; tamen non debet subditus inniti sue prudencie, sed sapientie legis dei. Unde Ieronimus super epistula ad Ephesos, et ponitur in decretis Decret. xi. q. iii. 'Si dominus iubet:' si bonum est, inquit, quod precipit imperator, iubentis³ exequere voluntatem. Nec est hoc ad dedecus sacerdotis, cum rex sit dei vicarius et per sim-

¹ licitum, B.

² tradiciones, B.

³ et post iubentis add. A.

pliciorem vicarium debet quicunque episcopus obedire.

Matt. xiv. Cristus enim obedivit Diabolo in temptatione triplici, Matth.
10. x. 14^o; obedivit diabolo Scarioti in ministerio multiplici

Joh. xiii. et osculo Joh. xiii et xviii; et, ut notat Ambrosius, cristiani
26; xviii. 2. milites bene obedierunt apostole Iuliano. In omnibus

istis obeditur deo et signum maioritatis obediencie est
quod deo obeditur humiliter in abiecciori ministro. Quis
igitur color foret papam non obedire regi in suo patronatu
et suo dominio, quando prudenter preparat illud divino

10 ministerio? Revera per idem liceret impedire regem ab

usu quocumque sui dominii. Non igitur licet regi abuti
suo patronatu; sed quando occasione avaricie cuiuscun-
que episcopi frustratur regis elemosina debet, sub pena
amissionis sui dominii, episcopo tali contradicendo resis-

15 tere et ad curam spiritualem personam magis ydoneam

presentare. Sed queritur quomodo prodesset lex civilis
ecclesie vel theologie cederet ad fomentum? Et videtur
mihi quod omnimodo quo foret licite executa. Debet
autem doceri, disci et practisari per laicos. Unde minus
20 dissonum foret in Anglia quod sacerdotes nostri, eciam
episcopi, intenderent iuri civili regni nostri, quod magis
pertinet eos cognoscere quam quod intenderent civilitati
Cesaris.

Hic tamen dicunt quidam quod in civitate romana magis

Fol. 158 a. 25 viget racionis subtilitas atque iusticia; lex illa est perneces-
saria ad intelligendum iura canonica; et omnino oportet
ipsam cognoscere ad decidendum casus secundum leges
armorum. Hic fateor quod multum racionis viget in

civilitate romana, sicut * multe solempnes persone et potentes

30 in racione politica ex illa arte claruerunt. Sed non credo
quod plus viget in Romana civitate subtilitas racionis sive
iusticia quam in civitate anglicana, et cum sit per se notum
quod quecumque lingua, latina¹ greca vel alia, sit imperti-
nens clerimonie vel racioni, cum racio sit ante linguam,

35 patet quod non pocius est homo clericus sive philosophus

When the King finds his alms abused by the avarice of a bishop, he must obey the bishop by resisting, and appoint a fitter incumbent.

It is said in favour of the Roman Civil Law, (i) that it is distinguished for logical subtlety and justice; (ii) that it is necessary for the understanding of the Canon Law; (iii) that it is essential to the decision of cases under the Law of Arms.

As regards (i), Roman Civil Law is good, but no better than English.

(ii) Canon Law does not derive its authority

¹ legitima *pro* latina, A.

from Civil Law, in quantum est doctor civilitatis romane quam in quantum
and can be understood with- est iusticiarius iuris Anglie. Et quamvis¹ ius Anglie, sicut et²
out it.

ius romanum sit³ necessarium⁴ ad intellectum iuris canonici,
sed ius Romanum necessarius, tamen ius canonicum potest
perfecte sciri in sua puritate sine iure civili. Nam ius⁵
ecclesie non accipit auctoritatem a iure civili, cum sit illo
superius; nec obest sibi quod civilitas sit sibi contraria.
Ideo allegacio iuris civilis ad robur iuris canonici videtur
superflua, cum neque maius neque minus est laudabile
propter ipsum. Modus autem arguendi ex philosophia¹⁰
capitur et scriptura, nec est vis⁵ quod multe glose que
alludunt civilitati in iure canonico ignorentur. Quid, rogo,^{41 a.}
sacerdoti, qui solum debet intendere auctoritati scripture, quod

(iii) The Law of Arms comes under the general rule that all truth is to be found in the scripture. The Law of Arms, (i) Abraham and the King of Sodom.

habuerit auctoritatem ex scriptura debet repelli ut iniqua.

Unde de multis legibus armorum quas scripture⁶ explicat sufficit tres earum adducere, quarum primam explanat beatus

Ambrosius in libro primo de patriarchis, et ponitur in Ambrosius, DePatriarc.

Three instances of Scripture illustration of the Law of Arms, (i) Abraham and the King of Sodom.

utique in potestate victoris fuerit, decet militarem disciplinam ut regi serventur omnia. Sane hiis qui secum fuissent, ad Gen. xiv. adiumentum fortasse sociati⁷, partem emolimenti tribuendam²¹⁻²⁴.

asserti tanquam mercedem laboris exceptit. Ideoque quoniam mercedem sibi ab homine non quesivit a deo accepit, sicut legimus scriptum, quia post hec verba factum est verbum domini ad Abraham in visu dicens, 'Noli timere Abraham; ego prote- Gen. xv. 1. gam te, et merces tua erit magna valde.' Unde si lex armorum rectificata fuissest pure theologica facultate nunquam fuissest in ecclesia tanta perturbacio ex opinionibus preliorum.

¹ quantum, A. ² et, om. A. ³ sit, om. A. ⁴ necessarius, A.

⁵ ius pro vis, B. ⁶ ex ante scripture, add. A. ⁷ saciati, A.

Nam¹ tres artes sunt mihi difficiles, et quartam penitus ignoror. Ars bellandi, ars placidandi et ars irridendi, que nunquam debent fieri nisi propter caritatem quam exercens artem habuerit². Artem autem mencendi³ ignoro penitus et

¹ Sam. xxv. detestor. Secunda lex armorum est illud primi Reg. 25, ubi (ii) The slaughter
^{22.} David, prudentissimus rex armorum, ordinavit quod occideret of the household
of Nabal.

¹ Kings xiv. 10. de familia Nabal quemcumque *mingentem ad parietem*, quod observatum est pro lege posteris, ut patet 3ⁱ Reg. 14 et 4ⁱ Reg. 9. De infidelibus autem mandavit dominus usque ad 1 Sam. xv. bestias eorum occidere, ut patet primi Reg. 15 de Amalechitis. Per hoc autem quod specificata est occisio mingencium ad parietem excepti sunt pueri decrepiti et mulieres a gladio. Tercia lex armorum est illud decretum eiusdem

¹ Sam. xxx. regis 1ⁱ Reg. 30, ubi de lassis remanentibus ad sarcinas 24, 25. 15 statuit sub hiis verbis: *Equa enim pars erit descendentiis ad guards.*

(iii) David's division of the spoil between combatants and guards.
prelum et remanentis ad sarcinas, et similiter dividunt. Et factum est hoc ex die illa⁴, et deinceps constitutum et prefinitum, et quasi lex in Israel usque ad diem hanc. Hoc enim accepit

Fol. 158 b. * David ex facto Abrahe Gen. 14, et ita roboravit illud * ex 41 b. decreto regio tanquam legem scriptura. Ergo est sufficiens Gen. xiv. ad decidendum quoscumque casus armorum; sed deficit indagator.

CAPITULUM VIII.

FINALITER restat addere supplementa in declaracionem Some supplementary questions:
25 materie supradicte: et primo dubitatur quomodo potestas is it that the power ministerii sacerdotis sit maior quam potestas regis que est of the ministry of the priest is greater than that of the King which is ordained to hire, reward and command it?
[? Fol. 38^o in MS. ordinata ad conducendum, retribuendum et imperandum sacerdoti hec facere. Videtur enim 38^o dixisse oppositum. Auctoris, vide Fol. Hic dico quod aliter loquendum est de magnitudine potestatis 3¹ c in MS. B, quam mundus loquitur. Nam potestas ad propositum The greatness here is not according to the world's estimate
p. 138, ad med. in hac Ed.] dicunt eo maior quo superiori statui datur a deo ad plus et

¹ in marg. Artes 3^s difficiles, A. ² habuit, A. ³ meciendi, A.

⁴ 2^a, B.

but according to perfectione proficiendum ecclesie. Status autem sacerdotis
the profiting of
the Church. est militari perfectior, hoc est ad beatitudinem promerendum

The state of the clergy is more perfect as more adapted to earthly bliss, but it imposes greater need for a holy life.
habilior, sicut status pauper est quo ad deum superior. Sed oportet perfectiori statui vitam addere sanctiorem; aliter enim est status dampnabilior. Sacerdos itaque ordinatur a deo servare humilitatem pacientiam et paupertatem et in

istorum actibus congaudere, in mundi vero gloria condolere, sciens quod non in hoc sed in priori posuit magister excellenciam sacerdotis. Et, ut supra dictum est, non circa maioritatem contendere, sed actus humilitatis et servitutis secundum formam apostolorum intendere, sciens quod in

hoc expectat vita sua abscondita in Christo retribucionem maiorem. Ista autem maioritas debet abscondi a seculo,

sicut thesaurus preciosus absconditur a prudenti hostibus circumsepto. Maioritatem autem seculari ad maius periculum oportet mundo ostendere, et sic rex, vicarius deitatis¹,

habet rationem eiusdem maioritatis in potestate quam deus sibi distribuit. Simpliciter autem maxima potestas hominis

This greatness must be wholly apart from the world.

The King's greatness consists in the power assigned him by God.

In itself the greatest power is that by which a man is marked out as heir of heaven; a power which God has therefore concealed from us.

est qua destinatur dei filius, regni heres, ita quod ne fiat contencio ordinavit deus ut sit nobis incognitum. Patet ista sententia Math. 18, ubi discipulis querentibus quis foret Matt. xviii.

maior in tota ecclesia diffinivit magister quod humilior, sicut⁴

parvulus quem signavit. Et quia congruit quod de maioritate seculari fuit futura contencio statim subiungit *Vt mundo a scandolis.* Et 30, ut imprimaret maioritatem simpliciter, dicit quod non nisi humilitate venitur ad regnum; tales autem apud deum sunt² honorabiores, cum angeli eorum attestantur magnitudinem eorum ecclesie triumphantem. Ex istic autem B.

et aliis conditionibus concernentibus statum regis manifeste concluditur quod quantum ad secularitatem rex sit quo- cumque sacerdote suo, eciam papa, maior; cum istam maioritatem non extendimus ad Christum, quia regalia sua excedit omnem aliam regaliam, et propter imperfectionem status non est capax maioritatis huiusmodi temporalis. Sed notandum, quantum ad imperium regis super presbiterum ad

Secularly the King is greater than any priest, even than the pope.

¹ deitatis vicarius, ord. int. B. ² sunt apud deum, ord. int. B.

ministrandum ecclesie, quod aliud est sacramentum et aliud est ministerium. Rex autem non habet auctoritatem immediate super sacramentum, sicut nec Cristi vicarius, sed

^{41 c.} * super sacerdotis sui ministerium. Et ad istum sensum dixi

5 superius quod auctoritate et precepto regis sacerdos eius ministrat ecclesie sacramenta, quod auctoritas et preceptum regis cadat super ministerio sacerdotis. Nec verecundamur

Priests should
not be ashamed
to be called the
King's priest.

vocari sacerdotes regum, cum papa sit servus omnium sue papatui subiectorum. Ministerium autem sacerdotis, sive

10 corporale sive spirituale, est modicum¹, cum capit maioritatem suam per habitudinem ad Cristi assistenciam consumantis; ut tantum ministerium posset laica persona² impendere, excepto

quod Cristus promisit suis sacerdotibus singulariter assistere et cum eis ultra humanam virtutem confidere. Modicum³

15 itaque est quod sacerdotis servicium subiaceat regie potestati cum corpus illi subiaceat. Verumtamen si rex haberet ex se

The King has not
his authority
of himself, but as
God's Vicar.

Fol. 159 a. ^{41.159} talem * auctoritatem imperii tunc foret potestatis maioris simpliciter sacerdote. Nunc autem non habet illam potes-

17. tam nisi ad tempus atque per accidens, tanquam dei vicarius. Ideo hoc sacramentum dei debemus cum moder-

mine revelare. Sacramentum autem humanitatis Cristi in suis limitibus quo ad eius vicarios debemus abscondere, quia aliter, relicta humilitate sui⁴ sacerdotii, aspirando ad

20 potestatem secularem fieret scandalum toti mundo. Sacerdos

The priest by
God's authority
may bid the King
fulfil his duty.

25 autem potest auctoritate dei regi precipere ut compleat legem

¹ Tim. vi. suam, cum prima Thimo. vi mandat apostolus *divitibus*

^{17.} *huius seculi* precipere *non sublime sapere*. Sed hoc solebat

But this used to
be a matter for
the common
authority of the
Church, not only
of the Clergy.

censeri factum communi auctoritate ecclesie quousque propri- etas in clero fuit⁵ gentiliter introducta. Nec contendo, sed

30 concedo quod multa fiunt auctoritate episcopi. Sed deus

scit quando talis proprietatis declamatio sapit falsum. Non enim fit quidquam propria auctoritate episcopi nisi fiat

propria auctoritate Cristi, qui episcopum illum indurat et sibi comunicet potestatem. Et ita videtur quod multis non dat

¹ motum *pro* modicum, A. ² parva *pro* persona, A. ³ medicum, A.

⁴ summi *pro* sui, A. ⁵ fuit in cl. ord. inv. B.

auctoritatem, et a multis propter eorum imprudenciam vel abusionem revocat potestatem.

The power and condition of a King are greater because his justice has a wider sway.

Sed videtur adhuc quod potestas et status regis sit pocior c. quia execucio iusticie sue est extensior. Et Proverb. 21 Prov. xxi. dicitur: *Iudicium et misericordiam facere¹ magis placet deo quam³ vicime.* Et idem patet Isai. 1^o; et hinc secundum Is. i. 17. Crisostomum David preponitur Matth. 1^o. Confirmatur ex hoc quod status regis est periculosior, ideo eius perfeccio videtur meritorior, iuxta illud Eccl. 31^o *Qui potuit transgredi Eccl. et non est transgressus, et facere mala et non fecit, ideo stabilita*^{xxxi. 10.}_{ii.}

To do justice and mercy is better than to minister the sacraments. *sunt bona illius in domino.* Hic dicitur quod plus est facere misericordiam et Iusticiam quam ministerium sacramentale pontificis, sic quod non in illo stat cleri preminencia sed in operibus misericordie, vivendo Christo conformius in ampliori iusticia, quod debet competere clero supra regem. Sed 15

uterius notandum quod, licet rex auctoritative facit executionem iusticie per totum regnum, extensus * tamen quam sic 41 d. facit filius regni iusticiam absconditam supra regiam potestatem. Et sic pauper mundo incognitus extensus facit iusticiam quam iste papa cuius potestas quo ad mundum 20 quantum libet declametur, ut patet di. xl. *Si papa.* Con-Decret. ceditur igitur quod rex habet rationem merendi multiplicem episcopo ampliorem, potissime quia habet occasionem meritorie regendi et multiplicius demerendi. Nec ex hoc sequitur quod status sit perfeccior si evadat, quia sic status 25 peccatoribus mundialibus implicati foret perfeccior statu apostolico. Et ex istis² colligitur quod peccant graviter qui gratis difficultant statum suum ad meritum ultra hoc quod deus instituit, quia hoc est quoddam genus temptandi deum, sicut videtur facere clerici negotiis secularibus involuti. 30

A second objection is taken as to the vagueness of the phrase 'the King's liege-man.'

I take it that any one may be called the King's liege-regis, sic quod ista non consecuntur se, homo legius regis

¹ Fac. iud. et mis., ord. inv. B.

² isto, B.

et homo a nativitate subiectus regis legibus, cum hoc¹ man who is subject to the King's
regi conveniat et multi alienigene deveniunt legii regum law.

terre, multique diffidant vel extraneant a rege suo nativo.

Quicunque² igitur subditus regis subiectus suis patriis legi-

bus potest dici homo legius talis regis. Ex³ quo patet Thus a man having possessions in two kingdoms may be liege-man to two Kings.
quod stat eandem personam esse hominem legium duo- rum regum sibi non subalternancium, ut posito quod

Petrus habeat possessiones in regnis regum talium sol-

vendo utriusque regi rata servicia. Difficultas⁴ autem est Is this possible when the Kings are opposed as enemies?

10 utrum stat esse eundem legium regibus contrariis inimicis.

Et videtur quod non, cum homo sit impertibilis; ideo hoc dato foret totus legius ubique contradictorius sibi ipsi.

Similiter cum uterque servaret fidem, ipsi autem sunt

Fol. 159 b. contrarii, videtur quod alteri haberet * fidem in falsitatem fundatam. Similiter non stat⁵ quod quis sit legius Christi et principis huius mundi: ergo, cum omnis legalitas alia fundatur in ista, videtur quod non stat eundem simul esse legium duobus capitalibus inimicis. Et ad hoc vide-

Matt. vi. 24. tur sonare dictum Magistri Matth. vi, *Nemo potest duobus*

20 dominis servire, aut unum enim⁶ odio habebit et alterum diliget, aut unum sustinebit et alterum⁷ contempnet. Ista

autem ratio Christi videtur valere de duobus dominis secularibus sibi contrariis; potissime cum legius tenetur servare fidem et favorem suo domino; alter⁸ autem talium⁹ domi-

25 norum est iniustus et non vere dominus. Hic¹⁰ videtur Yes. For though 'no man can serve two masters,' the word master is then used of one who owns no

mihi quod contingit eandem personam esse sic hominem legium¹¹ talium dominorum: pro quo notandum primo quod dominus autonomastice dicitur sepe pro domino qui non recognoscit superiorem, sicut solus deus est

sense it only applies to God.

30 dominus, qui secundum Augustinum non indiget servicio subditi. Sed e contra diabolus autem usurpative et nude nuncupative * dicitur dominus, cum sit servus vilissimus

¹ homo *pro* hoc, A. ² *in marg.* Conclusio, B. ³ *in marg.*

Correlarium, B. ⁴ *in marg.* Quæstio, B. ⁵ noscat *pro* non stat, A.

⁶ enim unum, *ord. inv.* B. ⁷ alium, B. ⁸ aliter, A. ⁹ talem, A.

¹⁰ *in marg.* Responsio, B. ¹¹ esse *ante* legium, add. A., B.; *om. edd.*

et tirrannus ; et ratione talis universalis dominii dicit Cristus Matth. xii qui non est tecum contra me est. Nemo Matt. xii. enim potest sibi esse indifferens, cum omnis homo qui³⁰ non congregat secum spargit, ut servus diaboli. Et de istis dominis intelligo auctoritatem predictam Matth. vi^o, Matt. vi. ut Cristus explicat consequenter. Nemo enim potest²⁴ inculpabiliter servire deo et mamone, nec est contradiccio in tali sensu ewangelico equivoco et sensu alio logice replicato. Secundo notandum quod stat duos dominos¹ **E.** fideles, caritatem servando, esse sibi contrarios, ut posito¹⁰ quod ex ignorancia veritatis iusticie contendant pro suo dominio. Aliter enim non liceret hominibus placitare, et correspondenter contingit eundem legium servire utriusque. Ymmo altero manifeste tirranisante contingit suum legium quo ad mundum servire et obedire sibi fideliter,¹⁵ procurando concordiam, anuncciando sibi veritatem et errorem, necnon² et rebellando, si oportet, contra tyrannidem obstinatam. Plus enim tenemur Christo et lege sue quam alicui domino seculari. Unde dispar oportet esse iudicium de Christo et diabolo et aliis eorum sub-²⁰ regulis qui possunt flecti ad bonum vel ad³ malum per eorum servicium. Per hoc patet tertio solucio triplicis argumenti. Ad primum videtur mihi quod quando duo homines sunt inimici alter⁴ est reus criminis, cum iubemur esse amici et diligere inimicos. Ideo aliud est homines con-²⁵ trariari et esse inimicos, cum ex amicicia contingit homines esse contrarios. Cum ergo stat tyrrannum et solum nuncupative regem habere bonas leges convenit eundem totum esse legium talibus contrariis inimicis, non tamen⁵ secundum omnem rationem sui, quia tunc foret oppositus sibi³⁰

Thus a man may serve two opposing masters, but in different ways.

The infidelity of a master does not absolve his liege-consequenciam ; cum enim fides subiectatur in homine fidelis

¹ dominos, *om.* A. ² ut non *pro* necessitatem, A.

⁴ aliter, A. ⁵ tantum *pro* tamen, A.

³ ad *om.* A.

non oportet, licet dominus suus sit infidelis, quod fides man from loyalty;
 1 Cor. vii. sua sit falsa, ut exemplificat apostolus 1^a Cor. 7^o de con- but the loyalty
 13. iuge infideli cui alter¹ meritorie servat fidem. Oportet may have to take
 the form of rebel-
 lion.

tamen legem Cristi utrobique regulare fidem in talibus,

5 cum legius quandoque ex fidelitate quam debet domino
 debet in casu suo legio regi resistere rebellando. Magna
 itaque est vis et universalis indigencia legis Cristi. Ad
 terciam negatur consequencia; cum omnis rex temporalis
 sit subregulus regi regum. Ideo oportet eum habere

10 servum qui utriusque servo suo subserviat. Non igitur Though the
 sequitur si legalitas temporalis exemplatur in legalitate loyalty due to
 Christ is a model
 for temporal
 loyalty there are
 differences be-
 tween them.

* Cristo debita quod sit in toto conformitas; sed oportet
 quod sit in multis difformitas. Et quantum ad illud in fine additum patet quod non oportet legium serviendo

15 tyrranno favere sibi in moribus. Favet autem homo Our support of a
 nature hominis non solum resistendo sed eciam occidendo,
 tyrant may take
 the form not only
 of resisting, but
 even of killing
 him.

Fol. 160 a. et sic stat eundem sine duplicitate favere * proficiendo
 duobus contrariis dominis² in causa et modo dispari. Et
 sic³ videtur clientem licite esse contra suum dominum,

20 et⁴ cum ipso contra suam viciosam affectionem et cum
 natura et profectu. Ideo oportet in talibus attendere dis- Thus a man may
 paritatem rationum, et oculus⁵ servantis sit utrobique serve two mas-
 secundum formam ewangelici rectus; multi enim servanties
 fideliter reputantur mundum⁶ sapientibus inimici, et tamen
 25 sunt utilissimi servitores; et e contra qui reputantur servi
 magis profitui sunt dampnosissimi proditores; et solum in
 scriptura sacra potuerunt hec discerni. Talem autem divi-

Matt. x. 25. sionem carnalitatis et secularitatis venit Cristus dissolvere, ut
 patet Matth. 10. Unde si nos sacerdotes secundum legem
 30 Cristi servaremus plane fidelitatem legiam nostris regibus
 non fuisset inter eos tanta dissensio ut est modo.

F. Tercio obicitur per hoc quod iuxta dicta omnes sacerdotes, A third objection
 eciam religiosi, forent homines legii regum terre; quod would except the
 videtur falsum de papa, de expropriatarie viventibus et de pope, the mendic-
 marg. Conclusio, B. 5 cyolus, A. 6 mundi, A. ant orders and
 foreign envoys
 from the class of
 liegemen.

¹ aliter, A. ² dom. contra., ord. inv. B. ³ sic, om. A. ⁴ in

marg. Conclusio, B. ⁵ cyolus, A. ⁶ mundi, A.

All of these are alienigenis solum gracia ambasiandi terram intrantibus. Hic protected by, and are bound to obey the King's laws and are therefore his liegemen.

The pope was the Emperor's liege-man before the dotation, and though the dota-tion was a mistake, it cannot have absolved him from obliga-tions repeatedly acknowledged.

Cesaris ante sui dotacionem, et sic precipuus legius servus 5 suus : sed absit quod propter tantam dotacionem tam grata, licet cece, exhibitam desinat esse legius regis Romani. Secundum beatum, inquam, Gregorium clementum donorum facit donarium donanti amplius obligatum. Et hinc Leo papa (ii. q. vii *Nos si*, ut explicavi superius,) confitetur se Decret. legibus imperialibus obedire. A regibus igitur habet cleru*c. II. Q. vii.*
c. 41. temporalia dominia et privilegia, ymo solum et vite necessaria, sicud² et Cristus habuit. Et hic voluit mandatis et legibus imperatorum humiliiter subiacere, ut patet ex decreto beati Ambrosii xi. q. i *Magnum* superius recitato. Non autem Decret. video quod aliqui sint legii sacerdotis cristiani, sed Cristi³, *c. XI. Q. i.*
c. 28. qui potestate condidit legem suam, ut patet inferius. Ipsius autem oportet omnem salvandum esse hominem legium, cum sit plenus dominus et rex regum. Nec potest comunicare hoc eius vicario, * cum non potest constituere ipsum deum. *42 c.* Lex ergo ecclesie ascribenda est autentice sponso eius. Alie autem leges gentilium tamquam imperfecte auctorisantur a regibus. Et hec racio et frenum humilitatis servande, quare *G.*

That anchorites, hermits and the mendicants are the King's liege-men is proved by their being punishable by the King's law.

sacerdos non debet civiliter dominari. Unde quantum ad fratres anagoritas et heremitas exproprietarie viventes non 25 dubium quin sint homines legii regum terre, cum propter prodicionem, depopulationem, occisionem, vel aliam foris facturam enormem oportet eos convictos de crimine patriis legibus subiacere. Quomodo queso multiplicata hac gente aliter staret regnum? Unde inter alias accusaciones quibus 30 sacerdotes false accusaverant Iesum nostrum hec⁴ habuit minimum improbabilitatis, quod imposuerunt sibi, sed false, quod prohibuit tributa dari Cesari. False, dico, quia ipse in persona sua tribuit et alios quod darent verbo edocuit, ut

¹ quod omn. legii sunt hom. pred., ord. inv. A. ² sic *pro* sicut, A.

³ Christus, A. ⁴ que *pro* hec, A.

Matt. xvii. patet Matth. xvii et xxii^o. Unde cum Pilatus audisset hos
 36; xxii. sermones magis timuit, alias autem accusaciones abiecit ut
 21. frivolas. Sicut ergo Cristus fuit legius Herodis et Cesaris, sic

debent exproprietarii eius conversacionem propinquius imi-
 5 tantes. Ad hoc enim venit humanitus non hic ministrari

Matt. xx. sed ministrare et subici, ut docet suos apostolos Matth. xx.
 28.

Condicio itaque perfectionis apostolice est clerum subici
 domino seculari, quia nostri¹ in ista pacienza vicerunt regna,
 fundarunt et pacificarunt ecclesiam, et intendendo civilitati et

10 dominacioni in oppositum niterentur, et illam subiectionem

exproprietariorum vocavi antea subiectionem vel servitutem

Fol. 160 b. ewangelicam, non civilem, cum ex*proprietarius debet carere

civilitate, licet alii super eo quodammodo² dominantur³,

Unde cum illud dominium sit regi preciosius⁴ et ad stabi-

15 mentum notabile regni sui, debet ipsum defendere et subditis

The King must uphold his lordship in this matter.

suis officium conveniens limitare. Conveniens dico opus

suo statui congruum limitando; oportet enim quod omnes

legii regis regi et regno serviant modo suo. Cum ergo

servicium illorum sit carnis patet quod diligenter debet

20 servari in suis limitibus. Contencio autem est apud logicos

utrum subiectus civilitati passive serviat civiliter domino

seculari, sicud faciunt bona fortune, licet non possunt civiliter

dominari. Quantum ad alienigenas, eciam cardinales,

H. videtur mihi quod quamdiu licenciantur a rege calcare⁵

As for foreigners, so long, as by the King's license they tread his soil and are bound to observe his laws, they are the King's men.

25 solum suum, habere vescibilia regni sui, et tenentur mode-

rare se ne offendant in legem regis vel regnum, sunt homines

legii⁶ talis regis. Et patet quot sunt gradus sub quibus

homines deveniunt legii regum terre, propter quod sensi-

biliter loquentes non⁷ attendunt nisi ad grosse et notabiliter

42 d. legios * regnum civiliter incolentes. Sed certum est cum

oportet regem omnes tales ex humanitate tua protegere,

beneficia regni sui tribuere et ad observationem legum

patrie⁸ cohuncere, quod sunt legii regis, sibi subditi et suis

¹ nostri, om. A. ² modo post quodammodo, add. A. ³ ducuntur

pro dominantur, B. ⁴ preconsius, A. ⁵ calcari, A. ⁶ legii, om. A.

⁷ vero pro non, A. ⁸ prime pro patrie, A.

The mendicants are indebted to the King for his gifts, for the power of holding land in perpetuity, for license to beg, and for the protection of the law. legibus obligati. Sic enim castigat rex quoscumque in regno suo vagos validos ociantes. Exproprietarie vero viventibus dat rex uberior bona regni, ut puta solum perpetuat et licenciam edificandi privatas ecclesias, et generaliter licenciam a suis legiis elemosinas procurandi, et 3º privata privilegia et 5 speciale beneficium se et sua sub regni legibus protegendi, qua protectione subtracta illicitum foret eis regnum incolere.

The clergy have the special privileges of citing, fining, and imprisoning the King's subjects for spiritual causes.

Habet autem cleris a regibus triplex privilegium vel privilegium speciale; primo quod¹ potest iurisdictioni sue subiectum ad locum distantem in correctionem anime sue citare; 10 secundo quod potest legios regis ad tollendum occasionem peccandi pena pecuniaria multare; et 3º quod¹ potest legios regis, etiam religiosos, pro scandalo vitando incarcerare: que omnia tria notum est ex civitate procedere. Quod si falsigraphus negaverit², volvat legem Christi et inveniat ubi ali- 15 quod istorum trium clero suo conceditur, ymo alia forma I. corrigendi Matth. 18, 2 Cor. v capitulo limitatur. Unde Matt. xviii. sicut rex concedit clero suo licenciam ad habitandum in 15. 1 Cor. v. unum³ sic concedit eis licenciam ad utendum aliis que se-pass.

These privileges may be withdrawn, if abused. ad pacem regni et servandum iusticiam sui legii iniuriam innodare, quia iuxta decretum beati Gregorii, positum xi. q. iii. Decret. c. xi. Q. iii. privilegium debet amittere qui sibi concessa abutitur potes- c. 6o.

Citation is abused tate. Contingit⁴ autem abuti primo privilegio quando ad loca remota vel incerta aut sub alia cautela vexatur regis 25 legius pro pecunia extorquenda. In quo abusu cum iniuriatum sit regi de sua pecunia, de officio suo quod iniuste vexatus interim regi et regno persolveret, et de iniuria speciali qua laborium a specialiter conducente subtrahitur, patet quod rex habet ad corrigendum extorsionem huiusmodi precipuum 30 interesse. Scrutetur igitur adversarius scripturas et videat si Christus vel apostoli sic fecerunt, quin pocius prohibuerunt tales iniurias fiendas gentilibus ne nomen domini blasphemetur, Rom. xiii. Tit. vi. patet Rom. xiii, Titum vi et epistula ad Philemonem. Quan- Philem.

¹ patet ante quod, add. A. ² notaverit, B. ³ suum pro unum, A.

⁴ Contingit, A.

Tract. De tum ad multacionem peccuniarium dictum est tractatu De Of fines I have
Mandat. mandatis 26^o capitulo, et quantum ad incarceracionem patet where.
written else-

Fol. 161 a. quod contingit religiosos eciam exproprietarie viventes¹ ad Imprisonment is
tantum * esse secularitati affectos quod incarcererent conso- abused when
5 cium ex hoc quod publice predicat veritatem, ex hoc quod applied to silence
43 a. constanter corripit * ipsos vel alios a lege ewangelica declinantes, vel ex hoc quod servando regulam suam perfecte et the preachers of
strictae ad litteram aliis confratribus difformatur: qui si sint gospel truth,
10 onerosi ex hoc, et iniuriantes regno quod incolunt, quis
dubit quin sint² emendandi per regem tanquam veritatis
proditores periculosissimi et sic regni? Rex autem debet eo To neglect to
diligencius ad ista attendere quo ex omissione emenda- remedy these
tionis consensu constituit se a deo et regno culpabilem ex- matters involves
sent. the sin of con-

K. perticio iniurie alienae. Nec dubium quin quecumque pena For the King is
15 infligenda cuicumque regis legio ad stabilimentum regni ad concerned in all
auctoritatem ipsius regis pertineat, ut alias penas infligit per punishments, in-
clericum suum legium qui forent ad correccionem huiusmodi flicting some by
apciores, et alias³ per suos iusticiarios vel eis subditos ad hoc the hands of the
ex regni prudencia adaptatos; quod si negligent cum res clergy, others by
20 regis agitur, cui principaliter regni gubernacula sunt comissa, his justices.
patet quod debet in defectu cleri ipsum corrigeret et suum
defectum per alios exsupplere. Remurmurantes autem The King's duty
contra istam sentenciam, et novellas tradiciones suas tan- of correcting his
quam ewangelium allegantes, oportet certificare⁴ catholice et negligent clergy
25 constanter quod omnes non valent nisi de quanto fundate is founded on
fuerint ex scriptura, in qua cum non sit⁵ repugnancia, sed Scripture, and
correccio cleri per reges, omnis sua tradicio isti contraria est cannot be denied.
ut contemptibilis repellenda. Scrutetur igitur scripturas⁶ quo-
modo lex Cristi et apostolica, nulli seculari dominio obnoxia,
30 precipit quod omnia in edificationem fiant. Videant secundo
quomodo non est edificatorium, quin pocius in dominorum⁷
secularium dampnum, leges tales dimissa lege Cristi inducere;
et⁸ deficiente ratione oportet seculares in facie illis resistere.

¹ viventem, A. ² sint, om. A. ³ alios, A. ⁴ rectificare, A.

⁵ fit, A. ⁶ per ante scripturas, add. A; in marg. Esdre vii, A, B.

⁷ dominiorum, A. ⁸ et, om. A.

The conspiracy
of the friars
to procure
for the pope
the rights of
lordship over all
temporalities
given them as
alms, is pre-
judicial to the
secular lords and
should be re-
sisted at the out-
set.

The same thing
can be held in
temporal and
spiritual lordship
by different
people.

Christ's Vicar
should remember
the words, 'My
kingdom is not
of this world.'

There should be
an exchange of
bodily and
spiritual alms
between the
secular lords and
the clergy. And
the clergy can
show no title,
(save the pope's
decree!) to any-
thing more than
alms.

A fourth objec-
tion refers to the
irredemptibility
of things conse-
crated.

Ex¹ istis videtur michi prejudiciale dominis secularibus fratres L. confederari Romano pontifici et procurare sibi dominium omnium temporalium que regna eis elemosinarie largiuntur². Nam dominium ewangelicum ex titulo gracie ipsi habent; seculare autem dominium vel civile non licet pape in se suscipere, ymmo sic nimis ampla domicilia haberet in Anglia et 5 sciso regno nostro rex de ipso teneret in capite. Ideo, ut alias diffuse exposui, oportet obstarre³ principiis, quia aliter posset subdole exhaustire peccunias et personas. Sufficit enim fratribus quod sint elemosinarii mundi principibus, quibus servato protectivo dominio seculari⁴ papa ipsos protegat modo suo. Nec obest sed convenit, quod multi super eodem habeant iurisdictionem atque dominium, unus quoad temporalitatem et seculum et aliis quo ad spiritualitatem et deum. Ex⁵ tali namque paulatua dominacione cleri subdole introducta surrepsit in ecclesia dissensionis materia. Ideo recoleret Cristi vicarius * illius verbi magistri: *Regnum meum 43 b. non est de hoc mundo*, Ioh. 18. Dominacio quidem Cristi Joh. xviii. nulli seculari dominio fuit obnoxia, ideo ipse ac eius vicarii³⁶. et quicumque seculares domini quibant in simul habitare. Nec foret iurgium, sed armonia politica, seculari domino⁶ 20 dante clero corporalem elemosinam et ipso retribuente spiritualem elemosinam plus valentem. Nec dubium quin clerus nescit alium titulum vendicare; ideo derisibilis blasfemia est quod oportet sic credere ex hoc quod pontifex Romanus⁷ sic decrevit. Nam sic posset assumere sibi * omnes fructus Fol. 161 b. quos reges suis elemosinariis contulerunt, sicut assumpsit sibi patronatus quos seculares clero possessionato contulerant.

Quarto⁸ obicitur contra dicta de ablacione temporalium per illud Levitici ultimo. *Animal*, inquit, *quod ymmolari* Lev. xxvii. potest domino si quis voverit, sanctum erit, et mutari non 9, 10, 28, 33. poterit. Et sequitur: *Omne quod deo consecratur, sive*

¹ in marg. Correlarium, A. ² largiunt, A. ³ instare, B. ⁴ sec. dom., ord. inv. A, B. ⁵ et ante ex, add. A. ⁶ dominio, A, text; domino, A, in marg., et B. ⁷ Rom. pont., ord. inv. B. ⁸ 4^a obieccio, in marg. B; Nota, in marg. A.

homo fuerit, sive animal, sive ager, non vendetur¹, neque redimi poterit. Et sequitur in fine: Si quis mutaverit, et quod mutatum est et pro quo mutatum est, sanctificabitur Domino, et non redimetur. Hec sunt precepta que mandavit

M. *Dominus. Ex isto textu scripture arguunt multi quod non We must note
licet temporalia consecrata ecclesie auffere, sed neque redi- that (1) by ‘con-
mere quod est minus. Pro isto textu notandum primo quod secrated’ we
illud dicitur sanctum et domino consecratum quod est divino mean allotted to
cultui specialiter deputatum, sive sit bestia ymolaticia, ut divine worship.
10 bos, ovis et capra, sive homo ultra comunem populum vovens
se religiose servire Domino, sive sit domus vel ager cultui
templi per sacerdotis vel alterius ministerium deputatus.*

*Secundo² notandum quod multi erant gradus consecrationum (2) There are
huiusmodi, ut aliqui voverunt se perpetuo servituros in templo, of
this sort.*

1 Sam. i. ut patet de Samuele 1. Reg. 1º ex voto materno; alii autem
de tribu Levi erant ubicunque habitaverunt ut sacerdotes
Numb. iii. vel Levite singulariter Domino consecrati, ut patet Num.
1-10. 3º, ubi limitato eis ministerio templi et vasorum sanctorum

¹ venditur, A.

² In pedibus pagg. 43 et 43¹, MS. B. haec nota scripta est manu prima.

—Nota: Non intelligo plane quomodo domus vel ager esset cultui templi per sacerdotis vel alterius ministerium deputatus, sed forte sic intelligit, quod domus vel ager deputatus est divino cultui per sacerdotis vel alterius ministerium quando sacerdos vel alter habet tutelam de huiusmodi rebus seu custodiam quod sint ad honorem dei fideliter ministrata; scribitur autem Levit. 22 saltem sentencialiter, quod si persona consecrata domum vel agrum de hereditate paterna cum vellet redimere, tunc alteri venderetur, quo facto non posset eum post ea redimere. Sed tunc arguitur sic: dato quod alienacio fieret sic quod altera persona a viro consecrante possessionem consecratam redimeret que non foret eiusdem tribus cum persona consecrante, tunc facta foret terminorum proximi translacio contra legem Deutron. 19º; eque sicud si tribus Levi haberet agrum hic aut domum consecratam in sua possessione; ergo ut sic videtur glossa illa adducta tenens huiusmodi agrum aut domum non posset cedere perpetuo in possessionem sacerdotum ne fieret terminorum proximi translacio non est valida, cum consimilis translacio fieret persona alterius tribus a persona consecrante ipsum agrum seu domum huiusmodi redimente. Vel ergo oportet sic opinantem dicere quod nullus alterius tribus a persona consecrante posset rem huiusmodi consecratam redimere, vel quod eque post annum iubileum in possessionem perpetuo cederet sacerdotum, sicud in possessionem alterius fructu huiusmodi rei consecrate sacro usui deputando.

subditur, *Externus, qui ad ministrandum accesserit, morietur.* Iudeus autem de alia tribu potuit consecrari ad alium religiosum modum vivendi salvo proprio officio Levitarum, ut abstinendo ab inmundis et potu inebriativo vel ritu alio, Numb. vi. ut patet de lege Nazareorum Numer. vi, cuius exemplum Judges xiii. est de Sampsone Iudicum 13. Ymo gentiles poterant consecrari ad opera servilia circa templum, ut patet de Gabaonitis Josh. ix. 3. Iosue ix. Sic autem non decuit personam Hebrewam serviliter mancipari propter libertatem servandam in eis, ut patet Levi- Lev. xxv. tici 25. Unde pro Levita voente se servire specialiter in 43 c. Ierusalem data est eis * lex Deut. 18. Deut. xviii.

This premissed,
we have a three-
fold answer to
the objection.
For (i) the Jew-
ish Law was
wholly cere-
monial, and so is
not to be literally
observed by our
priests.

Istis premissis est 3º triplex responso ad predicta. N. Primo quod totum hoc fuit ceremoniale et per consequens non est a nostris sacerdotibus ad litteram observandum. Tunc enim obligarent se perinde ad qualescunque obser- 15 vancias sacerdotibus legis veteris limitatas, quod foret nedum nimis durum nostris¹ cervicibus sed eciam infidele, ut patet in materia de cessacione legalium. Ymo innitendo hiis verbis non liceret nostris clericis vendere decimas lane, garbarum

If this rule were carried out tithes in kind could not be sold nor money used in purchase.

vel alterius decimati; ymmo cum nulla oblata pecunia quid- 20 non est quam emere, cum tale consecratum domino mutari non poterit, sed nude consumi in usibus sacerdotis, et multo magis non liceret nostris dotatis vendere laicis Cristi patrimonia corrodia et alias elemosinas sic civiliter conmutare.

(ii) As all lands returned to their original owners at the year of Jubilee there is no analogy with English customs.

Secunda responso dicit quod ager vel domus de here- 25 ditate paterna per divisionem sortis regulate a Deo post- quam consecratum est Deo non debuit comutari, sed consecratum ex empacione vel aliunde proveniens oportuit in iubileo redire ad dominum consecrantem, ut patet Levitici 27, ubi textus allegatur. Gentiles vero domini Lev. xxvii. et specialiter anglici non habent tali iure hereditario sed 24 conquestu vel comutacione multiplici terras suas. Ideo valde alienum videtur eos ad istam legem restringere per locum a tam nuda et insufficienti similitudine. Sed ulterius videtur mihi quod non omnis talis domus vel 35

¹ om. nostris, A.

ager cederet perpetuo in possessionem sacerdotis, quia sic possent sacerdotes in quacunque tribus hereditate per processum temporis excedere illam tribum, quod est¹ contra

Deut. xviii. legem Deut. xviii ubi limitatur tribui Levi possessio.

^{1, 2.} ^{Fol. 162 a.} Non *habebunt*, inquit, *sacerdotes et Levite* * *et omnes qui de*

The tribe of Levi could not hold lands, how then could it receive them from the other tribes?

eadem tribu sunt partem et hereditatem cum reliquo populo

Israel, quia sacrificia domini, et oblationes eius comedent,

et nichil aliud accipient de possessione fratrum suorum. Et

idem dicitur Num.² 18 et expressius Ezech. 44^o. Quo-

modo igitur ³ accipient sibi de possessione aliarum tribuum,

Deut. xix. cum Deutron. 19^o dicitur ⁴ *Non assumes, et transferes ter-*

^{14.} *minos proximi tui quos fixerunt priores in possessione tua*

quam dominus deus tuus dabit tibi in terra quam acceperis

Deut. xxvii. possidendam? Et infra 27 scribitur, *Maledictus qui transfert*

^{17.} ^{O.} *terminos proximi sui; et dicet omnis populus: Amen.* Ex

quibus probabiliter colligitur quod tribus Levi non acci-

peret [etiam]⁵ sparsim domos vel agros ultra possessionem

primevam tam stricte a Deo⁶ limitatam; quod recoleret

clerus noster possessionatus qui instar Cristi debet esse

Levitis pauperior. Vel igitur consecrarunt alie tribus

domum vel agrum domino concedendo ad sacrum usum

fructum talium temporalem, quod positum est in sacerdotum

custodiam quod nec licuit revocare, vel aliter manserunt [con-

secrata huius modi]⁷ * secrete in custodia vovencium fructibus

^{43 d.} *eorum sacris usibus deputandis; et illud est mihi evidens;*

cum alie tribus possunt personas suas domino consecrare,

multo magis possessiones preter necessarias. Nec est hoc

Tobit i. 6, 7. Levitico⁸ iuri contrarium, cum de Thobia qui fuit de

tribu Neptalim ca^o 10 libri sui legitur quod fuit *omnia*

The practice of Tobit shows that when the Levites were no longer engaged in their primitive work, alms and tithes might be devoted to strangers.

30 *primitiva sua et decimas fideliter offerens, ita quod in 30*

anno proselitis et advenis ministraret omnem decimacionem.

Ecce quod licuit aliis tributus quando tribus Levi non fuit

onerata⁹ circa ministeria primitiva dare decimas et obla-

¹ om. est, A. ² Levitico pro Num., B. ³ ibi pro igitur, A.

⁴ scribitur B. ⁵ corr. Edd. pro tam, A, B. ⁶ domino B. ⁷ corr. Edd.

pro secrete hujus, A, B. ⁸ Levitice jure, A. ⁹ oneratum citra, A.

But the administration of alms would belong to textus Levit. 27^o, habere tutelam de talibus quod fiant the priesthood.

fideliter ministrata ad ius pertinet sacerdotum. Illud autem ius limitatum est non ad sacerdotum dominium sed ministerium, ut patet Num. xviii: *Cuncta que ad cultum altaris pertinent, et intra velum sunt, per sacerdotes administrabuntur.* 7, 8.

Eciā sequitur *Ecce dedi tibi custodiam primiciarum mearum.*

Omnia que sanctificantur a filiis Israel, tibi tradidi¹ et filii tuis. Sacerdotes autem debuerunt habere de talibus secun-

How slender an argument is this against the withdrawal of temporalities, when the condition on which they were bestowed has ceased to exist.

dum aliquem gradum custodiam. De sibi necessariis vero 10 haberent possessionem et sic administracionem talium et custodiam dispariter obtinerent. Et patet quod insufficiens et tenuis est evidencia ex istis arguere quod non licet gentili seculari revocare elemosinam quam dedit stricte et temere sacerdoti vel in casu quo notabiliter desit condicio sub qua 15 tales elemosine sunt donatae.

P.

Whatever Jew or Christian has vowed is to be faithfully observed, but it is no breach of a vow to correct its abuse, or improve its use.

Tercia vero responsio, predictis consona, dicit quod quidquid Judeus vel Cristianus sancte voverit est fideliter observandum, et nec pro peccunia nec pro fastu vel favore seculi in deterius commutandum; * et propter 20 istum sensum moralem fuit ista ceremonia observata.

Sed cum non frangit votum qui mutat in melius, patet quod vovens aliquod sanctum Deo et videns quod eius usus posset corrigi vel eius abusus rectificari innitendo ad hoc non transgreditur sed meretur, quia aliter non 25 liceret intrare religionem perfecctionem nec mutare vitam viantis in melius, nec fuisset licitum genus cleri suscepisse dotacionem, quod videtur multis probable cum prius vixit exproprietarie plus perfecte. Quomodo igitur reli-

This was the plea for the Church accepting the dotation, and correspondingly it is not only allowable but incumbent on the secular lords to snatch these temporalities from the devil, and restore the

giosi nostri susciperent de manu secularium temporalia 30 ecclesie dedicata nisi emendare eorum usum sit licitum? Correspondenter licet dominis et tenentur, viso quod eorum elemosine vergunt ad detrimentum ecclesie et sophisticantur infideliter in * furto et rapina earum secundum tradiciones **Fol. 162 b.** et ritus hominum preter ewangelium adinventas, de manu 35

¹ credidi, A.

diaboli temporalia ipsa venenata potenter eripere, et ad usum Church to its primitive condition.
quem Cristus instituit [deputare]¹ sinistro brachio suo active

44 a. viventi² sollicitudinem et curam temporalium temperatam * ; brachio vero dextro et potissime clero contemplative viventi, 5 postposita ista turbacione circa sensibilia, totam solicitudinem suam in unum proficere³, nec preter eius providenciam eciam usque in crastinum aliam securitatem in istis temporalibus exspectare. Patet ista fides Luce 10 et Matth. 6.